
 

 

 

 

 

28.03.2017 49 

 

 

 
Об итогах внутреннего муниципального 
контроля на территории муниципального 
района за 2016 год и о задачах на 2017 год 
 

В течение 2016 года финансовым отделом Администрации  

организовано и проведено 8 контрольных мероприятий, из них 2 

контрольных мероприятия на предмет соблюдения законности в отношении 

расходов, связанных с осуществлением закупок (в 2015 году – 11 

контрольных мероприятий, из них 1 в сфере закупок) 

По 5 контрольным мероприятиям или в 62,5 % случаев установлены 

нарушения законодательных, нормативных правовых актов Российской 

Федерации, муниципального района. 

Общий объем проверенных средств составил 72708,3 тыс. рублей. 

Контрольными мероприятиями установлены нарушения 

законодательства в финансово-бюджетной сфере на сумму 976,8 тыс. рублей  

или 1,3 % от суммы проверенных средств. 

Из общей суммы финансовых нарушений подлежит возмещению 323,7 

тыс. рублей. Принятыми мерами по реализации материалов контрольных 

мероприятий, восстановлено 83,2 тыс. рублей или 25,7 %. По 

невозмещенному остатку средств (264,4 тыс. рублей) проводится работа с 

главными распорядителями бюджетных средств. 

В январе 2017 года проведен анализ осуществления главными 

администраторами средств районного бюджета внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита. Результаты анализа признаны 

неудовлетворительными, из 7 главных администраторов средств районного 

бюджета информацию для проведения данного анализа предоставил 1 

главный администратор средств районного бюджета. 

Статьей 262.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации обязанность 

исполнения бюджетных полномочий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю возложена на муниципальные образования 

муниципального района. 

В 2016 году заключено многостороннее соглашение между 

Министерством финансов Хабаровского края, Администрацией 

муниципального района и Администрациями сельских поселений о 



взаимодействии по вопросам организации и осуществления внутреннего 

государственного и муниципального финансового контроля, а также 

контроля в сфере закупок, проводимого в рамках полномочий органов 

внутреннего государственного и муниципального финансового контроля. 

Однако муниципальные образования не предоставляют необходимую 

информацию в установленные соглашением сроки. Полная информация об 

осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля на 

территориях сельских поселений отсутствует. 

В целях повышения качества осуществления внутреннего 

муниципального финансового контроля, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Финансовому отделу Администрации муниципального района 

(Титова Е. А.): 

1.1. Обеспечить полноту применения мер реагирования по результатам 

контрольных мероприятий. 

Срок – в течение 2017 года. 

1.2. Обеспечить включение в программы контрольных мероприятий 

вопросы проверки законности использования бюджетных средств на оплату 

труда руководителей муниципальных учреждений. 

Срок – в течение 2017 года. 

1.3. Обеспечить разработку и утверждение стандартов внутреннего 

муниципального финансового контроля по мере принятия стандартов 

внутреннего государственного финансового контроля Федеральным 

казначейством. 

Срок – в течение 2017 года. 

1.4. Обеспечить включение в порядок риск – ориентированного 

планирования контрольной деятельности положений по планированию 

контрольных мероприятий раздельно по объектам контроля в сфере 

бюджетных правоотношений и объектам контроля в сфере закупок. 

Срок – до 1 сентября 2017 года. 

  1.5. Обеспечить размещение информации о результатах внутреннего 

муниципального финансового контроля на официальном сайте 

Администрации муниципального района. 

 Срок – в течение 2017 года. 

 1.6. Обеспечить проведение анализа осуществления главными 

администраторами средств районного бюджета внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита. 

Срок – в течение 2017 года. 

1.7. Обеспечить проведение на постоянной основе совещаний при главе 

муниципального района по подведению результатов внутреннего 

муниципального финансового контроля с участием главных распорядителей 

бюджетных средств. 

Срок – в течение 2017 года. 



1.8. Организовать проведение совместного совещания с представителями 

органов федерального казначейства по Хабаровскому краю, главными 

распорядителями (получателями) бюджетных средств по вопросу 

осуществления внутреннего финансового контроля в отношении внутренних 

бюджетных процедур по принятию в пределах доведенных лимитов 

бюджетных обязательств бюджетных обязательств; по ведению бюджетного 

учета, в том числе принятию к учету первичных учетных документов. 

Срок – до 01 мая 2017 года. 

2. Главным администраторам средств районного бюджета: 

2.1. Разработать и утвердить локальные нормативные акты, 

регламентирующие осуществление внутреннего финансового контроля и 

внутреннего финансового аудита. 

Срок – до 30 апреля 2017 года. 

2.2. Обеспечить надлежащий внутренний финансовый контроль в 

отношении учреждений, в том числе в части контроля за использованием 

бюджетных средств на оплату труда руководителей муниципальных 

учреждений. 

Срок - в течение 2017 года. 

3. Главам сельских поселений рекомендовать: 

3.1. Организовать работу по своевременному и полному выполнению 

условий многостороннего соглашения о взаимодействии по вопросам 

организации и осуществления внутреннего государственного и 

муниципального финансового контроля, а также контроля в сфере закупок, 

проводимого в рамках полномочий органов внутреннего государственного и 

муниципального финансового контроля, заключенного между 

Министерством финансов Хабаровского края, Администрацией 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, 

администрациями сельских поселений. 

3.2. Рассмотреть вопрос о передаче части полномочий по 

осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля 

Администрации муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и на официальном сайте 

Администрации муниципального района. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 
Глава муниципального района                                                        С. В. Кузьмин 


